tersebut dianggap seolah-oleh data yang otentik” 

Pasal 51 jo 35 ayat (1) menjelaskan bahwa: 
“setiap orang yang memenuhi unsur sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 35 dipidana penjara paling lama 12 (dua belas) tahun 
dan/atau denda paling banyak Rp. 12.000.000.000,00 (dua belas 
miliar)”14 

Demi menjamin kepastian hukum, banyak Hakim yang 
menjatuhkan hukuman terhadap pelaku tindak pidana order fiktif ini 
menggunakan Pasal 51 jo 35 ayat (1) Undang-Undang Republik 
Indonesia Nomor 19 Tahun 2016 Tentang Perubahan Atas Undang-

Undang republic Indonesia Nomor 11 Tahun 2008 Tentang Informasi

[...]

Yaitu penafsiran hukum yang menyatakan bahwa hukum yang 

bersifat khusus (Lex Specialis) mengesampingkan hukum yang 
bersifat umum (Legi Generalis). Sehingga bagi pelaku tindak pidana 
order fiktif diberikan sanksi penjara maksima 12 (dua belas) tahun 
dan/atau denda paling banyak Rp. 12.000.000.000,00 (dua belas 
miliar).. 

Sanksi atau hukuman ta’zir mempunyai dua batasan yang 
dimana Hakim mempunyai hak untuk memberikan sanksi atau 
hukuman sampai batasan yang paling berat dan memberikan sanksi 
atau hukuman sampai batasan yang paling ringat. Akan tetapi disini